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Úvod

Jak spravedlivě alokovat daňové výnosy mezi jednotlivé státy v případě transakcí

s přeshraničním prvkem? Na tuto fundamentální otázku v oblasti mezinárodního zdanění se

snaží odpovědět institut stálé provozovny. Existence či neexistence stálé provozovny určuje,

zda právo zdanit příjem nadnárodní společnosti z těchto transakcí s přeshraničním prvkem má

stát, ve kterém je tato nadnárodní společnost daňovým rezidentem, či zahraniční stát, na jehož

území bylo dosaženo tohoto příjmu, jenž má být zdaněn.

Domnívám se, že institut stálé provozovny je v současnosti i nadále velmi aktuálním

a živým tématem. Odbornou veřejností je již několik let diskutována otázka, zda tradiční pojetí

institutu stálé provozovny vytvořené před více než sto lety stále reflektuje ekonomickou realitu

současné společnosti s ohledem na exponenciální rozvoj informačních a komunikačních

technologií v posledních třiceti letech. Rovněž s rozmachem mezinárodního obchodu

a transakcí, zejména v oblasti digitálních služeb, lze předpokládat, že celkový počet daňových

nerezidentů podnikajících v zahraničních státech se bude i nadále zvyšovat, a tudíž otázka

spravedlivé alokace daňových výnosů nabývá čím dál tím většího významu.

V této diplomové práci si proto dávám obecně za úkol vysvětlit čtenářům podstatu a účel

institutu stálé provozovny a provést podrobnou analýzu tohoto institutu a jeho jednotlivých

komponentů. V rámci této právní analýzy také poukážu na skutečnost, že stálá provozovna,

která je zakotvená v různých vnitrostátních a mezinárodních právních dokumentech, může

variovat v mnoha podobách. Na několika příkladech budu demonstrovat, že podoba tohoto

institutu bude zejména na záviset na (i) typu Modelové smlouvy, která byla užita jako podklad

pro bilaterální smlouvu o zamezení dvojího zdanění; (ii) individuálních dohodách států

uzavírajících konkrétní bilaterální smlouvy či (iii) praxi vnitrostátních orgánů finanční správy.

V závěru této práce se pokusím odpovědět na již výše položenou otázku, tj. zda tradiční pojetí

stálé provozovny v prostředí současné společnosti není již zastaralé, popř. se vyjádřím

k možným řešením tohoto problému.

Jsem si plně vědom toho, že problematika institutu stálé provozovny by mohla tvořit obsah

jedné větší publikace, nicméně z důvodu rozsahového omezení diplomové práce se zaměřím

pouze na výše vymezené oblasti. Jednotlivé aspekty institutu stálé provozovny jako jsou

například alokace zisků stálým provozovnám či procesně právní povinnosti spjaté s tímto

institutem proto nebudou zahrnuty v této práci.
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Při zpracování této diplomové práce jsem primárně vycházel ze zahraniční literatury

a jiných zahraničních publikací, zejména z Modelových smluv OECD a OSN a Komentářů

k nim. Ve vztahu k daňové praxi českých orgánů finanční správy a soudů byly pro mě také

velmi důležitými zdroji bilaterální smlouvy o zamezení dvojího zdanění uzavřené Českou

republikou, judikatura Nejvyššího správního soudu a různé metodické pokyny či stanoviska

Ministerstva financí nebo Generálního finančního ředitelství České republiky.
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1 Pojem, myšlenkový koncept a historie institutu stálé provozovny

Cílem první kapitoly této práce je stručně obeznámit čtenáře s konceptem stálé provozovny

a s ním spojenou problematikou mezinárodního dvojího zdanění, jejichž pochopení představuje

teoretický základ pro následující kapitoly. Po teoretickém úvodu následuje historický exkurz

do vývoje institutu stálé provozovny od jeho počátků ve vnitrostátních právních předpisech

Pruska v druhé polovině 19. století až do jeho dnešní moderní podoby obsažené zejména

v modelových smlouvách, které představují podklad pro právně závazné bilaterální

mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění.

1.1 Stálá provozovna a mezinárodní dvojí zdanění

Institut stálé provozovny je jedním z klíčových pojmů v oblasti mezinárodního zdanění,

který nalezneme zejména v bilaterálních smlouvách o zamezení dvojího zdanění. K plnému

porozumění tohoto konceptu je proto nejprve třeba se stručně obeznámit s problematikou

mezinárodního dvojího zdanění.

Dvojí zdanění lze obecně definovat jako „situaci, kdy je stejný předmět daně podrobován

dvojnásobnému či vícenásobnému zdanění stejnou daní nebo daní podobné povahy“1.

Finanční teorie rozlišuje dva typy tohoto dvojího zdanění, a to (i) dvojí zdanění ekonomické,2

kdy jednotlivé daňové povinnosti vyplývající z vícenásobného zdanění jsou uloženy dvěma

nebo více daňovým poplatníkům a (ii) dvojí zdanění právní,3 kdy tímto vícenásobným

zdaněním je zatěžován stejný daňový poplatník. Zahrnutím mezinárodního prvku

(např. zahraničního daňového poplatníka nebo zahraničního příjmu tuzemského daňového

poplatníka) do těchto vztahů pak může dojít ke kolizi dvou nebo více daňověprávních předpisů

různých státu, a tedy k mezinárodnímu dvojímu zdanění. V oblasti mezinárodního zdanění se

pak klade důraz primárně na odstranění či omezení právního mezinárodního dvojího

zdanění, tj. zdanění stejného předmětu daně stejnou daní nebo daní podobné povahy uvalenou

dvěma nebo více státy na stejného daňového poplatníka, které je vnímáno jako překážka

mezinárodního obchodu a mezinárodních investic.4

1 SOJKA, Vlastimil a kol. Mezinárodní zdanění příjmů. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních
z příjmů. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. 360 str. ISBN 978-80-7552-689-2. str. 27.
2 Typickým příkladem je zdanění dividend akcionářů – fyzických osob, které byly již jednou zdaněny
prostřednictvím daně z příjmů právnických osob na úrovni akciové společnosti.
3 Ve vnitrostátních daňověprávních předpisech České republiky se právní dvojí zdanění nikde nevyskytuje.
4 OECD. Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paříž: OECD Publishing,
2017. 654 str. ISBN 978-92-64-28795-2. str. 9.
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Tento jev nastává zejména v případech, kdy nadnárodní korporace, která je daňovým

rezidentem5 jednoho státu (stát rezidence), vykonává na vlastní účet6 podnikatelskou činnost

a generuje příjem ve státě jiném (stát zdroje), v němž je tato korporace považována za

daňového nerezidenta. V situacích, kdy stát zdroje daňovým nerezidentům zdaní příjem ze

zdrojů na svém území a stát rezidence nepřihlíží k tomuto zahraničnímu zdanění (tzn. stát

rezidence neumožňuje vynětí zahraničního příjmu ze základu daně, zápočet daně zaplacené

v zahraničí ani zahrnutí této daně do nákladů) a ukládá svým daňovým rezidentům neomezenou

daňovou povinnost z celosvětových příjmů, pak vzniká této nadnárodní korporaci povinnost

zdanit stejný příjem v obou státech. Kobetsky takovéto dvojí zdanění považuje za porušení

tzv. horizontální spravedlnosti, jelikož korporace generující přeshraniční příjmy pak podléhají

výrazně vyšší efektivní daňové sazbě než korporace, které provozují podnikatelskou činnost

a generují příjmy pouze ve státu rezidence.7 Následkem dvojího zdanění je pak demotivace

ekonomických subjektů k investování v zahraničí a s ní spojené negativní dopady na volný

pohyb zboží, služeb, kapitálu, technologií a osob.8 Účelem smluv o zamezení dvojího zdanění,

jak již také napovídá jejich název, je tedy právnímu mezinárodnímu dvojímu zdanění příjmů

zabránit, popřípadě takovýto jev omezit, přičemž stálá provozovna zde slouží jako kritérium

pro posouzení toho, zda právo na zdanění zisku podniku9 náleží státu rezidence, nebo státu

zdroje.

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění využívají institut stálé provozovny jako

tzv. „základní práh“ pro určení toho, zda stát zdroje má právo zdanit zisky generované

nedaňovými rezidenty.10 Jinými slovy, pokud nadnárodní korporaci vznikla v důsledku její

činnosti na území státu zdroje stálá provozovna, pak má stát zdroje právo zdanit zisky, které

vznikly této korporaci na jeho území i přesto, že korporace není daňovým rezidentem tohoto

státu. Naopak pokud činnost nadnárodní korporace ve státě zdroje nedosáhla takové intenzity,

[…]


Z tohoto důvodu lze tedy usoudit, že požadavek „trvalého místa k výkonu činnosti“ pro vznik

stálé provozovny již nereflektuje ekonomickou realitu dnešní doby. Je tedy vhodné uvažovat

o renesanci tohoto tradičního pojetí stálé provozovny a vázat její vznik na jiné „digitální“

faktory, které by byly vyhovující dnešním poměrům. Tyto změny by nicméně musely být

přijaty na mezinárodní úrovni, a to nejlépe v rámci dohody členských států OECD. Jednání

a konferencí iniciující tuto změnu by se tak mohly účastnit i Spojené státy americké, na jejichž

území sídlí mnoho významných technologických společností jako je např. Facebook nebo
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Netflix, které poskytují přeshraniční služby bez toho, aby byly fyzicky přítomné ve státech

zdroje. Tímto krokem by se předešlo politickým konfliktům jako tomu bylo u Spojených států

amerických a Francie při zavedení francouzské digitální daně. Změna tradičního konceptu stálé

provozovny, který je v mezinárodním daňovém právu zakotven několik desetiletí, by nicméně

vyžadovala konsenzus mnoho států, kterého není nikdy lehké dosáhnout a vyžaduje delší

časové období. Na závěr je nutno poukázat na problém, že nová koncepce „digitální“ stálé

provozovny by zřejmě fungovala pouze ve vyspělých zemí, které by si mohly vyhradit

dostatečné množství peněžních prostředků z veřejných rozpočtů na technologie umožňující

monitorování obchodních transakcí v digitálním světě.
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Modelová smlouva OSN United Nations Model Double Taxation Convention between
Developed and Developing Countries
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Vídeňská úmluva Vídeňská úmluva o smluvním právu ze dne 23.5.1969
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní analýzou institutu stálé provozovny a rozborem

jeho jednotlivých charakteristický znaků.

První kapitola této diplomové práce poskytne stručný úvod do problematiky

mezinárodního zdanění a představí základní myšlenky stojící za konceptem stálé provozovny.

Po teoretickém úvodu následuje historický exkurz do vývoje institutu stálé provozovny od jeho

počátků až do jeho současné moderní podoby ve dvacátém prvním století.

Druhá kapitola se bude věnovat samotné podstatě a konstrukci institutu stálé provozovny

zakotvené v bilaterálních a Modelových smlouvách OECD a OSN. V úvodu bude proto tato

kapitola zaměřena na vysvětlení povahy a závaznosti těchto mezinárodních pramenů práva.

Následně bude proveden detailní rozbor definice stálé provozovny a její jednotlivých

komponentů. Na závěr této části bude provedena komparativní analýza definice stálé

provozovny v Modelových smlouvách OECD a OSN.

Ve třetí kapitole bude ve stručnosti popsán vztah mezi jednotlivými definicemi stálé

provozovny, které lze nalézt v mezinárodních a vnitrostátních právních instrumentech.

Následující oddíly této kapitoly budou věnovány institutu stálé provozovny ve vnitrostátních

předpisech a bude provedena analýza specifik a odlišností vnitrostátní definice stálé

provozovny oproti jejímu znění v Modelové smlouvě OECD. Na závěr této kapitoly bude

komparován institut stálé provozovny s institutem provozovny ve smyslu zákona č. 235/2004

Sb., o dani z přidané hodnoty.

Poslední kapitola této diplomové práce se zaměří na problematické aspekty institutu stálé

provozovny v kontextu současné doby, kdy informační a komunikační technologie změnily

fungování celé společnosti v posledních deseti letech. Budou demonstrovány názory soudců,

expertů či akademiků různých států, dle kterých požadavek fyzické přítomnosti daňových

nerezidentů ve státě zdroje je již v dnešní společnosti irelevantní, a budou zmíněny některé

návrhy expertů na to, jak by měl být institut stálé provozovny rekonstruován, aby řádně plnil

svůj účel v dnešní společnosti.

Klíčová slova: stálá provozovna, mezinárodní zdanění, daň z příjmů, doba digitální
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Abstract

This master’s thesis conducts the legal analysis of the concept of a permanent establishment

and its individual characteristics.

The first chapter of this master’s thesis provides a brief introduction to the issue of

international taxation and introduces the basic ideas behind the concept of a permanent

establishment. The theoretical introduction is followed by a historical excursion into the

development of this concept from its beginnings to its current modern form in the twenty-first

century.

The second chapter deals with the very essence and construction of the concept of

a permanent establishment which is enshrined in bilateral tax agreements and the OECD and

the UN Model Tax Conventions. Hence, the introduction of this chapter focuses on explanation

of the essence and binding nature of these international sources of law. Subsequently, a detailed

analysis of the concept of a permanent establishment and its components is conducted. At the

end of this chapter a comparative analysis of the definitions of a permanent establishment in

the OECD and the UN Model Tax Conventions is conducted.

The third chapter briefly describes the relationship between various definitions of

a permanent establishment which may be found in international and national legal instruments.

The following sections of this chapter are devoted to the concept of a permanent establishment

in the Czech national regulation and an analysis of the specifics and differences of the national

definition of a permanent establishment compared to its wording in the OECD Model Tax

Convention is conducted. At the end of this chapter, the concept of a permanent establishment

is compared with the concept of a fixed establishment within the meaning of Act No. 235/2004

Coll., on Value Added Tax.

The last chapter of this master’s thesis focuses on problematic aspects of permanent

establishments at present when information and communication technologies have changed the

functioning of the whole society in the last ten years. Opinions of judges, legal experts and

academics of different states are demonstrated, according to which the requirement of physical

presence of tax non-residents in the source state is irrelevant nowadays. Accordingly,

suggestions of legal experts on how the concept of a permanent establishment should be

changed are presented herein.

Key words: permanent establishment, international taxation, income tax, digital age
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