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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které je stále velmi aktuální, byť
nikoliv nové. Koncept stálé provozovny je velmi živým a stále se vyvíjejícím, proto téma
skýtá značný teoretický i praktický potenciál. Zvolené téma tedy považuji za aktuální a volbu
diplomanta v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na nadprůměrné úrovni
a je rovněž částečně průřezové. Téma zahrnuje řadu zajímavých a sporných oblastí, kterým
se diplomant vhodně věnoval. Pro odpovídající úroveň zpracování jsou vyžadovány znalosti
z finančního práva, mezinárodního práva veřejného, obchodního práva, unijního práva
apod. Pokud jde o vstupní údaje, měl jich autor k dispozici dostatek, což koresponduje se
seznamem použité literatury. Z vědeckých metod jsou v práci zastoupeny zejména metoda
deskripce a analýzy, v menší míře pak metoda syntézy. Tyto metody považuji za vhodně
zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou zahrnuty čtyři kapitoly, které se nadále
vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex. První kapitola je vstupní
povahy a je vhodně věnována pojmu, myšlenkovému konceptu a historii institutu stálé
provozovny. Druhá kapitola se zabývá smlouvami o zamezení dvojího zdanění a modelovým
smlouvám OECD a OSN, a to právě ve vztahu k institutu stálé provozovny. Třetí kapitola je
věnována vnitrostátnímu pojetí stálé provozovny. Poslední kapitola se zabývá digitalizaci
světa a dopadům na stálou provozovnu. Práce působí poměrně komplexně a vyváženě.
Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Kladně hodnotím zejména
volbu tématu, kterého se autor zhostil velmi kvalitně. Je patrné, že se autor v problematice
dobře orientuje. Kvituji rovněž propracovaný závěr práce a kvalitní práci se zdroji.
Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit jak hlavní cíl práce, tak cíle vedlejší. Věcná a
obsahová stránka práce jsou rovněž na velmi dobré úrovni, nesprávnosti a zjednodušení
jsou obsaženy v malém počtu. Kladně dále hodnotím tvůrčí přístup autora a dále kritický
přístup. Jako určité negativum uvádím lokální popisnost práce. Systematická stránka práce
je na velmi dobré úrovni a po jazykové stránce je práce rovněž přehledná a velmi čtivá.
Předloženou diplomovou práci tedy jako celek doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
stupněm výborně.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomant si vymezil hlavní cíl (resp. úkol)

následovně: „V této diplomové práci si proto dávám
obecně za úkol vysvětlit čtenářům podstatu a účel
institutu stálé provozovny a provést podrobnou
analýzu tohoto institutu a jeho jednotlivých
komponentů.“. Tento cíl (resp.) je dosti obecný a
popisný, proto je následně doplněn dílčími cíli. I přes
ne zcela standardní pojetí považuji cíle práce za
splněné.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 209 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou míru
shodnosti 28 %, avšak bez bližší charakteristiky
porovnávaných děl. Na základě namátkové kontroly
protokolu systému Theses.cz (rozsah cca 3800 stran)
a bez znalosti detailů ze systému Turnitin nemám
důvod se domnívat, že by práce byla plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám podstatnější výtky.
Práce působí přehledně a uspořádaně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je nadprůměrný (211
poznámek), seznam použité literatury je relativně
široký, když jsou zahrnuty jak česky psané zdroje, tak
zdroje zahraniční. Některé ze základních zdrojů
absentují, jiné jsou převážně ekonomické povahy na
úkor povahy právní. Použité citace jsou, až na pár
drobných odchylek, v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
zcela adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi kvalitní, práce
působí přehledně a uspořádaně. Jako určitou
poznámku uvádím, že „Ibid“ by neměla být úvodní
poznámka pod čarou na nové stránce (např. str. 14).
Práce neobsahuje grafická znázornění, což
nevnímám jako problém.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi
nadprůměrné úrovni, stylistická pochybení jsou
obsažena zcela výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
1) V průběhu let se neustále vyvíjí samotné vzorové smlouvy o zamezení dvojího zdanění

a rovněž tak doprovodné komentáře. Jaký je názor autora na možnost aplikace
komentářů k nejnovějším vzorovým smlouvám na smlouvy „služebně starší“?

2) Dojde-li k situaci, kdy smlouva o zamezení dvojího zdanění a vnitrostátní úprava definují
stálou provozovnu odlišně (vnitrostátní úprava co do důsledků pro subjekt daně
mírněji), které vymezení by se mělo v daném případě aplikovat? Je podle autora
citovaný rozsudek z roku 1997 stále poplatný praxi (viz str. 46 an.)?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 17. května 2021

_____________________________
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce